

## عنوان مقاله:

رابطه ویژگی های شخصیتی با بهبودی و عود علایم در زنان مبتلا به سرطان پستان

## محل انتشار:

نهمین کنگره بین المللی سرطان پستان (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 2

## نویسندگان:

مهدی امینی - مرکز تحقیقات علوم رفتاری، دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله، تهران

مژگان لطفی - دکتری تخصصی روانشناسی بالینی، گروه روانشناسی بالینی، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، تهران

## خلاصه مقاله:

سرطان پستان یکی از شایع ترین بیماریهای زنان است. تقریباً یک سوم از سرطان هادر زنان مربوط به سینه میباشد. علیرغم بهبود کلی بیماری، بسیاری از بیماران درگیر عود بیماری میشوند و این امر میتواند دلایل بسیاری داشته باشد. در دهه اخیر به رابطه میان ویژگی های شخصیتی و عود بیماریها توجه ویژه ای شده است. بنابراین هدف پژوهش حاضر بررسی رابطه میان ویژگی های شخصیتی با بهبودی و عود علایم در زنان مبتلا به سرطان پستان بود. مواد و روشها: آزمودنیها شامل 68 زن مبتلا به سرطان پستان بود که در محدوده سنی 27-68 سال قرار داشتند (33 نفر بهبود یافته و 48 نفر دچار عود بیماری). آزمودنیها افرادی بودند که به مطب خصوصی پزشکان مراجعه کرده و حداقل یک دوره تحت درمان قرار گرفته بودند. آزمودنیها پرسشنامه شخصیتی 100 سوالی هگزاگو را که شامل شش عامل شخصیتی صداقت، فروتنی، هیجان پذیری، برون گرایی، توافق، وظیفه شناسی و باز بودن به تجربه بود را تکمیل کردند. نمره گذاری پرسشنامه با مقیاس لیکرت 1 تا پنج نمره گذاری میشود. یافته ها: تحلیل داده ها نشان دهنده همبستگی مثبت ( $r = 0.78, p < 0.01$ ) بین عامل شخصیتی توافق و باز بودن نسبت به تجربه با بهبود علایم بود و همبستگی کمی میان بهبودی و عوامل دیگر دیده شد ( $r = 0.30, p < 0.01$ ).  $r = 0.23$  بین عامل شخصیتی توافق و باز بودن نسبت به تجربه با بهبود بیماری رابطه منفی وجود داشت. ( $r = -0.81, p < 0.01$ ) و بین این عامل با عود همبستگی مثبت دیده شد. بحث و نتیجه گیری: بطور کلی میتوان گفت که بین ویژگی های شخصیتی و عود سرطان پستان رابطه معناداری وجود دارد و بنظر میرسد عامل هیجان پذیری نقش مهمی در پیش بینی عود سرطان پستان داشته باشد. همچنین میتوان چنین گفت که عامل توافق و باز بودن به تجربه میتواند نقش مهمی در پیش بینی بهبودی داشته باشد.

## کلمات کلیدی:

ویژگی های شخصیتی، سرطان پستان، عود علایم

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/713253>

